natus, sed a Christo jure et merito in colum sublatus, et florenti laurea, pretiosis lapidibus gemmisque clarissimis coronatus.

Et quidem si de laudibus tanti martyris dicere vellent, metuendum mihi profecto eset, ne dies potius in tam illustri causa me versantem, quam oratio desererer. Verum Evangelica illa et dominica verba, que infer sacra missarum solemnia recitari andivitis, me rapiunt ad se, ut elegantissima illa similitudo de grano frumenti, quod nisi moratur, fructum afferre non potest, me quodammodo cogit, ut exterius omnibus argumentis prafermissis ad eam explicandam aggrediar. Tantam enim utilitatem, tantumque emolumenitum cum ad fidem confirmandam, tum ad mores corrigitos, in ejus expositione positum esse video; ut non sine causa mihi persuadeam, ipso quoque Beatissimo Laurentio gratiorie hanc orationem futuram, quam si solum ejus laudes praedicantem. Nec enim in tam perfecta tamque excellentis charitatis gradu constitutus, magis de suis encomiis, quam de nostra utilitate sollicitus esset illa ratione posset.

Sacra igitur evangelici verba andiamus et ea Domino inspirante breviter explicemus: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum afferat. Qui amat animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.* Antequam ad ipsa Evangelii verba explicanda accedamus, illud est nobis veluti fundamentum jacendum, cum sibi finem ac scopum in hac parabola Domini proposuisse, ut intelligamus, Deum omnino deinceps nemini ad regnum celorum, nisi per crucem, aditum aperire. Videt enim Deus nos, etiam Christiani, etiam Catholici, etiam clericis simus, nihil tamen aliud perpetuo cogitare quam, quomodo in otio esse et in honoribus crescere et ditiuiti humeros onerare possimus. Videt haec, ingquam, Deus, et nostri misericordia clamat: O, o quo pergitis? Non est ista via, qua ducit ad celum: sed potius quomodo laboreis, et parvuli efficiamini, et non solum divitiarum, sed etiam propriarum vestium onere sublevemini, considerare debetis. Siquidem regnum celorum, fameli amplissimum, latissimum et maximum est, tamen portam humiliam et augustissimam habet. Et quis nos id non videmur intelligere posse, ideo nihil frequentius in Evangelio Dominus repetere solet. Cam igitur post solemnum illum in-

gressum in Jerusalem, quando cum olivarum et palmarum ramis festissimisque acclamacionibus Jerosolyma Servatori suo obviam processit, geniles quidam, ac celebritate permoti Dominum videre desiderarent, idque Dominus ex Andrea et Philippo cognovisset, tamquam bona occasione sibi oblata, dicens: *Cepit: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, tamquam si dicere volueris: Erit quidem tempus, quando me gentes requirent, et de numero fient oviū mearum, et vocem meam audient, et Fiet unus ovile et unus pastor, et tunc laudes meæ, et nomen et gloria ubique celebrabuntur. Sed nondum venit hora ista. Ante mihi fortis armatus, qui custodit atrium suum, debellandus, et vasa ejus diripienda, et Adæ peccatum expandendum, et mors, quam incristi, exterminanda, et vita, quam perdidisti, reparanda est. Ut enim granum frumenti non prius frugem ex se fundit, quam terra complexu et calore solis tepefactum, et corruptum fuerit ita neque ego ante salutis humanae fructum ferre potero, quam vitam pro vobis et sanctuam fuderò. Habetis igitur, auditores, et scopum parabolæ, et unde Dominus ejus dicendis occasione habuerit. Nunc similitudinem ipsam exponamus.*

Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Dominus noster, auditores, daobus seminibus se diversi temporibus comparavit, grano sinapis, ut est apud Matthœum, et grano frumenti, seminum videlicet omnium minimo et maximo. Nam granum sinapis omnium seminum minimum esse ex Evangelio dicimus: frumenti autem granum aut maximum, vel certe in maximis esse, experientia rerum magistri non docet. Quid igitur hic mysterium? Quod Sacramentum latere existimat? Nimur illud hic latet mysterium, quod Nestorius, alique Hæretici multi intelligere nunquam potuerunt. Quid enim est maximum, nisi Deus? quid minimum, nisi creatura? Solus igitur Christus maximus et minimus est, *qui cum in forma Dei esset, semet ipsum exanimavit, formam servi accipiens.* Sic enim tunc divina atque humana natura in unam colere personam, ut unus prorsus atque idem creator esset et creature, terminatus atque immensus, genitus ab eternitate et ortus in tempore, dominus et servus, verbum et caro, Deus et homo, maximus et minimus. Deinde cum duo sint adventus

Saluatoris; unus, quem fuisse jam credimus, alter, quem esse futurum minime dubitamus; in illo minimus apparuit, in isto maximus apparebit. Quid? Quod in ipso etiam priori adventu et minimum et maximum Dominum cernere licet. Nam qui nascitur in stabulo, et pannis involvitur, et in praesepio reclinator, qui adhuc infans vulnera excipere, et regnum impetum effugere, et in Egyptum ire compellitur, qui pro beneficio iurias, pro verbis salutaribus convitia, pro curatio-nibus maledicta et verbera, et necem reportat, qui deinde albis indumentis usi insanus vestitur, qui spicem coronam, et sceptrum arundineum et purpuram jam detinat, ut rex ridiculus, fere cogitur: cui Barabbas homicida et vir sceleratissimus anteponitur, qui virgines castris ut reus, in cruce agitur ut latro, in medio latrone moritur et principes furum et flagitiosissimis flagitiis, numquid non minimus et novissimus virorum tibi esse videtur? Contra vero, nonne maximus est ille, qui nascitur ex Virgine, cuius ortum Angelii cum canto et latitio celebrant, quem vix dum natura stella prodit. Reges metunt, Magi venerantur, qui siccis pedibus ambulat super aquas, qui ventis, et tempestibus imperat, et obdicit, qui cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, aegris incoluntatem, et mortuis vitam reddit: quo moret terra tremit, lapides franguntur, sepulcra aperiuntur, velum scinditur, sol deficit, coelum ipsum tenebris densissimis obducitur: qui denique post triduum devicta morte et inferni carceribus reseratis mundo rediuvus apparuit? Vere igitur Dominus Christus et minimus, et maximus: et granum sinapis et granum frumenti.

Multa hic, auditores, de grano frumenti dici possent: quia magnitudinem, specie, saporem, utilitatem, ceteris seminibus antecellit, et quia, quod est in corporibus eundem, in sideribus sol, ignis in elementis, auro in metallis, in virtutibus charitas, et in amantibus homo, id est in seminibus granum frumenti. Multa rationes coacervari possent, cur Dominus huic potissimum grano se comparare voluerit. Ceterum nec mihi haec persequi per temporis angustias licet, et faciliöra sunt, quam ut nostra explicaciones indigent. Duas igitur dumtaxat hujus rei causas aperiamus, granum altera ex ipso grano sumitur: altera ex fructu, quem producit.

Porro altera ratio ex ipsa spica, quæ fructus est grani et seminis, de quo loquimur, colligi potest. Quid enim est spica, nisi multitudo granorum, non sparsa, neque confusa; sed composita, cohærens, ordinata, et contra avium morsum, munita callo aristatum.

rum? Talis, auditores, talis omnino est illa Ecclesie spica, quae ex Christo semine prodidit. Primum non tam arte grana in spica sibi invicem copulata sunt, quam sunt vere Christianorum et Catholicorum animi fidei et charitatis nexibus colligati. Erat, inquit, B. Lucas in Actis Apostolorum, *multitudinis credentium cor unum et anima una*, hoc est, grana multa erant, sed spica una erat. Et modo quoque vere credentium est cor unum et anima una. Idem sapimus, idem sentimus omnes, grana multa sumus, sed spica una sumus. Quamquam enim, qui in peccatis versantur, charitatis vincula fregerunt; tamen si vere credentes et catholici sunt, ejusdem fidei nexibus in eadem Ecclesie spica cum ceteris colligantur. Quid enim existimatis responsos, si interrogarent de Ecclesia, de Sacramentis, de Pontifice, de purgatorio, de justificatione, de merito, de arbitrio libertate, alilique rebus ad fidem pertinentibus, Catholicos, qui degunt in Hispania? Idem quod nos. Et qui degunt in Italia? Idem. Et qui in Gallia et Germania? Idem. Et qui in Asia atque Africa? Idem. Et qui orbem nuper inventum, et latissimas Indorum regiones colunt? Omnino idem. Et patres, avi, avati, maiores denique nostri, si similiter interrogati fuissent, quid quoce respondissent? Plane hoc item. Qui vero erunt post nos, nepotes, inquam et posteri nostri, de fide quid sentient? Idem omnino quod nos. Quicumque igitur Catholici sumus, grana multa sumus, sed spica unius grana sumus. At Lutheranorum et Calvinistarum synagogae quid? Christi spicae? Non. Quid igitur? Infelix lilium et steriles avenae sunt, cum in eadem provincia, in eadem civitate, in eadem domo, pluribus linguis isti loquantur, quam loquerentur olim in turri Babylonica, que iam edificabant, neque sciunt ipsi hoc anno, quid sequenti anno credituri sunt.

Deinde, ut grana in spica pulcherrima quodam ordine posita sunt, ut alia sint inferiora, alia superiora, ita vero in Christi vera Ecclesia non omnes sunt Sacerdotes, non omnes doctores, non omnes pastores; sed ordine quodam aliis muneribus praeficiuntur. Quemadmodum et in coelesti hierarchia non omnes sunt Angeli, neque omnes Archangeli, neque omnes Principatus, neque omnes Potestates, et in corporibus nostris non quodlibet membrum est oculus, aut auris, aut lingua, aut manus ergo Lu-

therana respublica, ubi omnes sunt oculi vel potius ubi nullus est oculus, sed omnes sunt lingua, palatum et venter; non spica, aut res publica aut corpus est Christi, sed chaos antiquum rudit indigestaque moles, et eo tandem præcipitanda, *Ubi nullus est ordo, sed sempiternus horror inhabitat*. Denique quemadmodum spica munita est vallo aristarum, ita Christi Ecclesia *Terribilis est, ut castrovum acies ordinata*. Habemus enim scutum fidei, galeam salutis, thoracem justitiae, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Cum igitur tantum sit inter granum et Ecclesiam similitudo, nemini profecto mirum jam videri debet, si grano frumenti potius, quam alii seminibus seipsum Dominus comparaverit.

Ait igitur: *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet*. Quamquam enim Christi actiones infinitam vim ad promerendum haberent, et quodlibet Christi opus, etiam minimum, sufficeret potuisse ad omnia totius humani generis peccata purganda atque delenda, quia tamen eterno consilio Deus optimus et sapientissimus decreverat, ut non nisi per mortem Filii sui orbis terre salutem consequeretur, idcirco verissime Dominus ait: *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit: ipsum solum manet*. Quod vero tale fuerit Dei consilium, quale nos diximus, testis est D. Lucas, qui in actis Apostolorum ait: *Convenierunt vero in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxit, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere qua manus tua et consilium tuum decreverunt fieri*. Id, quod et Apostolus Paulus non obscurare declarat, cum ad Colossenses ait: *Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipsis primatum tenens: quia in ipso compasauit omnem plenitudinem inhabitare: et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quis in terris, sive quis in celis sunt*. Deinde sanctus David et omnes Prophetæ dum tam multa et tam perspicua de obitu Christi prædicent, quid aliud, quam hoc magnum et immutabile Dei decretum hominibus prædictum. Quid postremo mors innocentis Abel, obedientis usque ad mortem Isaiae, venditio Patriarchæ Joseph, et tot sacrificia in lege instituta, nisi hoc unum et maximum sacrificium significabant? Hujus sacrificii, Augustinus ait, multiplicia varia-

soporem in Adam, et dum ipse dormire ecce de latere ejus Domino jubente Eva procedit. Vigilabat Adam, videt sibi datum adjutorium simile sibi, et ait: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, adhæret uxori sua*, et ecce duo sunt in carne una. *Sacramentum hoc magnum est*, auditores, ego autem die in Christo, et in Ecclesia. Quis enim Adam novus et celestis, nisi Christus? Quenam Eva mater nostra, nisi Ecclesia? Dormit igitur Adam in paradiso, moritur Christus in cruce: ex Adæ costa fabricatur Eva, ex Christi latere procedit Ecclesia: Eva uxor efficitur Adæ, Ecclesia sponsa efficitur Christi: ibi sunt duo in carne una; hic autem non sunt duo, sed una caro. Hoc est igitur: *Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert*.

Rursum pulcherrima Rachel bis peperit filios: semel quidem cum gaudio et letitia, et Joseph, hoc est, augmentum nominavit. Iterum autem cum tam acerbis cruciatibus, ut dum filium in lucem ederet, ipsa migraret ex luce, et prolem illum filium doloris sui voluit appellare, sed pater filium dexteræ nominavit. O mysterium adorandum. O nobis utilissimum sacramentum. Quid enim Rachel pulcherrima, nisi sapientiam Dei significat? que *candor lucis aeterna*, et *speculum sine macula et luci comparata invenitur prior*. Haec igitur aeterna sapientia bis hominem peperit, auditores: semel creando, iterum recreando, ut jure ac merito dicere possit: *Filoli mei, quos iterum partu: verum dum crearet, minime laborabat, imo et ludebat*. Sic enim legis: *Cum eo eram cuncta componitis et delectabaris per singulos dies ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum*. Et tunc hominem Joseph, id est, augmentum appellavit. Siquidem ait: *Cræcis et multiplicavim et replete terram*. At cum secundo eadem sapientia carne vestita filium pareret, numquid sine labore id fecit? Non sane, auditores, sed laboravit, sudavit, fatigata est. Et idem doluit, genuit, clamavit, et tandem moriendo filium enixa est, quem ipsa quidem filium doloris sui dicere potuisset; sed Pater eternus dextræ et beatitudinis filium esse voluit: hoc igitur est: *Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert*.

Stabat aliquando Moyses coram silice, et virgam in manu tenebat et populus sitiensibus petram percutevere non audebat, sed aiebat: *Num ex petra hac vobis aquam elicere*

poterimus? Percursit tamen virga silicem, et ecce largissime aquae profluxerunt. Ita plane, auditores, apparuit quondam in Sion lapis magnus, lapis angularis, lapis offensionis et petra scandali: populus stiebat et lapis clamabat: *Si quis sit, veniat ad me et bibat.* Verum Mosiaci Sacerdotes et Scribae et Pharisei impingebant in eum; et dicebant: *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit.* Scimus, quia hic homo peccator est. Nathanael quoque dicebat: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Sed percutiebatur petram, feri silicem rebellis et incredule. Percutit Iudeus lapidem, clavos figit, pectus fudit, et ecce scaturiunt fontes charismatum, pluant iubes Sacramentorum, currunt flumina sanguinis pretiosi, que peccatorum maculas ablunt, virtutum plantulas irrigant, et sitim terrena cupiditatis extinguunt. Hoc est igitur: *Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.*

Denique, ut in proposita similitudine maneamus *seminat in lacrymis* agricola nudum granum, ut paulo post in *exultatione metas*. Emoritur quidem illud, sed mox resurgit, neque solum neque nudum, sed virescentibus foliis quasi vestitum, et multis sibi similibus grani ex omni parte stipatum. Ad eundem modum, auditores, Christus solus et nudus veluti semen in terra visceribus jacutus reconditus; sed post triduum exurxit, immortalitatem, gloriam, et lumen et decorum induitus: et Ecclesia simul ad vitam et lucem revocavit. Itaque ipsi culmus, ecclesia spica, ipse caput, Ecclesia corpus, ipse radix, Ecclesia virgultum, seu potius arbor pulcherrimum et maxima est. Hoc est igitur: *Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.*

Verum auditores, in initio haec spica more cæterarum frugum parva et tenera erat, sed paulatim Dominum incrementum dante ad eam magnitudinem pervenit. Hæretici clamant, non erant in Ecclesia temporibus Apostolorum tota templum, tot ornamenta, tot aurea vasa atque argentea, tot ceremoniae, tot festa, tot sermones: non erant, quia spica recens orta, nisi parva esse non poterat. Sed numquid propterea nunquam esse debuerunt? An vero, quia in mense Novembri in arvis vix herba conspicitur, in Julio et Augusto messis esse non debet? Et quia puer in primis annis, neque dentes neque barbam habet, in maturitate, postea barba et dentibus carere debet?

Credit igitur Ecclesia, et multum vehementerque proficit, scientia, intelligentia, sapientia; ornata et cultu rerum divinarum aucta est: eadem est tamen quæ ante era erat, sicut et eos pueri, adolescentes et viri non alii, sed iisdem prorsus sumus. Nam quemadmodum nos dum crescimus et augemur, non alia membra acquirimus, que initio non haberemus, sed illa ipsa, quæ parva in pueris erant, magna sunt in viris: et caput et gene pilis quodammodo vestiuntur, et totum corpus, quod nudum ex utero matris in lucem prodiuerat, indumentis ornatur. Ita prorsus, auditores, dum crescit Ecclesia, non alios fieri articulos, aut alia Sacraenta aut alia Evangelia acquirit, quæ anteaa non haberet; sed haec ipsa explicitant ornant illustrant. Initio nascitum Ecclesie, quot erant articuli fidei? Duodecim. At modo quo sunt? Numquid virginis quatuor? Minime: sed omnino duodecim. Et tamen, quæ in illis articulis breviter continentur, in Concilio Niceno et Constantinopolitano quodam modo explicata creverunt. Et Sacraenta quot erant Apostolorum temporibus? Plane septem. Neque plura aut modo sunt aut unquam fuerunt. Et hæc tamen sanctissimæ cæromoniis, et aurea atque argentea vasis, et pulcherrimo apparatu a religiosissimi pontificibus, qui *decorum domus Domini* dilexerunt, ornata affectu instructa, majora et augustiora quodam modo esse videantur. Idem de rebus cæteris, quibus aucta est Ecclesia, si per tempus licet, dicere possumus.

Sed illi sunt, auditores, illi, qui hujus spicæ incremento invidentes, eam eradicare conantur: non noet domui, qui super eam adificat, sed qui ejus diruit fundamenta: neque officit arbori, qui eam erigit, et ramos explicare, et flores ac fructus parere facit, sed multum obest, qui radices ejus evellere molitur. Et hoc est, quod hæretici faciunt, dum modo unum articulum, modo unum sacramentum, modo unum canonicum librum, modo ipsum Sacramentum de Ecclesia tollere nituntur. Et quia id non valent efficiere (nam *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*) venit Satan, et infelices aliquot ramos et jam igni destinatos, ab Ecclesia truncu præcidit, et in sterili solo figit potius, quam plantat, et tunc exultantes Hæretici vociferantur, et dicunt: *Ecce hic est Christus, hæc est arbor Ecclesie, quæ parva est, ut erat olim apostolicis temporibus: recognoscite fidei puritatem, sinceri-*

tatem, simplicitatem. Sed non credimus vobis: nam vera spica ex Christi seminata et vera arbor Ecclesie non potest, tam recens et tam exigua esse, quæ jam a pluribus quam mille quingentis annis orta est. Jam adeolevit, jam radices altissimas ac profundissimas habet, et ramos suos *A mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminum orbis terrarum* extendit.

Verum Deo gratias, auditores, rami isti præcisi, nullis nisi sibi, efficere potuerunt. Siquidem ipsi, quia radices non habent, arescent omnino, et pabulum fient ignis æterni. Ex arbore autem Ecclesie novi et meliores rami pro illis pulsabunt. Quis hoc ignorat, auditores? Quis hoc usi tam longo non didicit? Ubi enim jam sunt Hæretici Ariani, qui orbe pene totum jam sibi subgerant, ut Beatus Hieronymus dicere: *Imperavit totus orbis, et Ariannum se esse miratus est.* Ubi sunt Sabelliani? Ubi Macedoniani? Ubi Donatista? Ubi Manichei? Ubi totallia infelicia monstrata; nec ipsi, nec libri nec tempula, nec dogmata illorum apparent: et nisi in volumibus Catholicorum eorum nomina legeremus, fortasse nec si aliquando fuissent, intelligere possemus. Nec mirum: nam rami præcisi erant nec sine radicibus vivere diutius poterant. Et Ecclesie arbor, semper floruit magis ac magis; et quam radices habent in celo, concuti, agitari ramis et foliis spoliari potest; sed eradicari, et penitus excidi diutie minime potest.

Quæ enī ita sint, auditores, dubitare non possumus, nec debemus, quin etiam rami recentes præcisi, Lutherani inquam et Calvinistæ, quamquam vigorem quemadmodum adhuc retinere et conservare videantur, arescent tandem, et sempiternis flammis cremari debent, nisi Dei benignitate in arborum Ecclesie rursum inseruantur. Erit etiam tempus Domino aspirante, quando ne vestigium quidem hujus incendi, quod modo restinguimus non posse videtur, apparebit: Deus enim idecirca ad tempus hæreses oriri, et ramos Ecclesie præcidi permittit, ut Ecclesie purgetur et confirmetur, et novis prodeuntibus ramis, revirescat et innoveret.

Sequitur. *Qui amat animam suam, perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo in vitam æternam custodit eam.* Dominus noster, auditores, hactenus de seipso, verba fecit, atque ostendit, quo pacto viam nobis ad celum aperiere ac sternere decrevisset: nunc de nobis sermonem instituit, ac doet,

quid nobis faciendum sit, si ad eam gloriam cupimus pervenire, ad quam ipse, tamquam dux et princeps noster, viam munivit: et una atque eadem sententia tribus similes opinionibus, que ex praecedenti oriri posse videbantur, occurrit.

Primum enim opinari aliquis potuisse, omnes homines salvos futuros, et regnum celorum adepluros esse. Nam si pro omnibus granum frumenti mortuum est, et inefficax semini virtus esse non potuit, cur non omnes resurgere ad vitam, et ad gloriam debent? Verum Dominus respondet, non omnes, immo nec majorem partem hominum, sed paucos quosdam salvos fore. Siquidem ait etiamis granum frumenti moriatur, et fructum multum afferat, tamen *Qui amat animam suam, perdet eam: et qui mihi ministrat, me sequatur.* Numeremus, auditores, eos, qui animam suam, hoc est, vitam suam non diligunt, et qui Christum per arcam illam et difficultem viam sequuntur; fortasse non multos, fortasse paucos, fortasse nec unum in haec tam frequente concione reperiemus. Non vos decipiāt, auditores, non adulabat vobis. *Popule mihi, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt:* non ita ego a Domino didici, quem auditores suos reprehendisse frequenter lego, laudasse numquam lego. Et precursor Domini Joannes Baptista initio concionis aiebat: *Genimina vipera, quis vobis ostendit fugere a ventura ira?* Hac ejus exordia erant, ita benevolentiam et gratiam sibi conciliabat.

Paucos igitur, paucos, si verum dicere volumus, numerare poterimus, qui vitam suam oderint in hoc mundo, millies eam periculis expondere sunt parati potius quam vel levissime Dominum suum offendant. Qui autem vitam illam lapidum et spinarum plenam cum Domino ingredi velint, nescio an aliquos simus inventari: quando non solum ii, qui mundo palam inserviant, sed etiam clerici et ministri Domini nihil aliud, quam otium et quietem consecrantur. Viadas adolescentem ornatis moribus, et præclaro ingenio philosophie et theologie operam dare, petas ab eo, quo spectant illa studia? quo illi diuturni nocturnique labores diriguntur? num, ut armis Domini sui tam bene instructus in solem et arenam descendat? nam, ut in agro, num, ut in vicina Christi labore? Non sane, hoc respondet; sed, ut divitem canonizatum habere possit, ac deinceps tranquille et quiete vi-

vat; et *In labore hominum non sit*; et nescit miser eos, qui in labore hominum hic ad tempus esse polunt, in laborem dæmonum perpetuo esse venturos. Profecto si mentis oculos in eam viam, quæ ducit ad inferos, intendere volueritis, videbitis eam tam frequenter, tam celebratam, tot curribus, et equis referant, ut vix tantam hominum multitudinem capere possit, invicem se comprimunt, alius alium pellit, ad gehennam incendium festinant, tamquam si properarent ad nupicias. At contra via illa, quæ ducit ad celum, deserta et invia quotidie magis ac magis efficitur. *Via Sion lugent, et quod non sint qui veniant ad sollemnitatem*: ibi crescit herba, Christus pene solus est ibi, et interim clamat: *Qui ministrat mihi, me sequatur*. O saltem vos, qui ministri mei dicimini, o clerici, o Sacerdotes, quid vos cum via lata, quæ ducit ad inferos? cur me non sequimini? cur animarum salutem negligitis? cur spinas horretis? cur molestias fugitis? cur talentum absconditis? Tempus fuit, auditores, quando se Christo homines commendarent; nunc mihi opus esse videatur, ut nos hominibus Christum commendemus. Ne, queso, fratres, ne ita solum Christum reliquamus, sed singuli potius in humeros cruce sublata tantum ducem per tribulos et saxa, per clavos et lanceas persequamur, ut cum pauci sint, qui salvi sunt, ex illis pauci esse digni simus.

Verum enimvero, auditores, non ideo pauci qui resurgent ad vitam, quod inefficax aut sterile fuerit granum frumenti, quod pro nobis mortuum est: sed quia cordia et nequitia sua homines, vel misericordia se in spicam, et ejus offici grana non sinunt, vel jam grana spica effecta exscuti se, et in terram dejici, et ab avibus coeli, id est, dæmonibus devorari facile patiuntur. Sic igitur profugatur questio prima.

Sed ecce adest Lutheranus nescio quis, qui unum errorem ex verbis Domini confirmat, et ait: Si granum frumenti mortuum est, ut multum est, et multum fructum attulit, hoc est, humani generis salutem procuravit, nihil profecto nobis efficientum dimisit: sed velut nolimus, modo tamen credamus, salvi erimus. Falleris, Lutherane, falleris. Non est ita. Sed licet frumenti granum mortuum sit et fructum multum attulerit, nisi tamen *Oderit animam suam, perdet eam*. Itaque non solum credere nos jubet, sed etiam animam nostram odisse, et ejus ves-

tigia sequi: sic etiam dicit Apostolus Petrus: *Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus*. Quod exemplum, Beatissime Petre, quæ vestigia, sequi nos jubes? Numquid fidei exemplum? ut siue ille credit, ita et nos credamus? At in Domino, qui faciem Patris semper videbat, fides locum habere non potuit. Quid igitur exemplum, quanam igitur vestigia? Ipsum audiamus: *Qui cum malediceretur, non maledicatur, cum patetur, non communabatur*. Hæc igitur vestigia sequi debemus, si salvi esse velimus: patetiam, constantiam, fortitudinem, et ceteras præclaras et Christiano nomine dignas virtutes.

Jam vero postremus error quorundam est nimis torquentum et desidiosorum. Invenias enim nonnullos, qui cum audierint verbum illa Dominica: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortua fuerit, multum fructum afferat*, referunt ad se atque aiunt: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, non addidit, putraret, confringetur, in ignem mittetur: sed ipsum solum manet*. Igitur manebat, et salvus ero, etiam si fructum non attulero. Erras, frater, falleris, decepteris: non enim de te, sed de se Dominus ait: *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortua fuerit, ipsum solum manet*. De te autem audi, quid dicat: *Qui amat animam suam, perdet eam*, hoc est, qui pati et mori, ut fructum multum adlerat, noluerit, non dieo, ipse solus manet; sed perdet animam suam. Vides quam bene Demius errorem tuum et falsam opinionem refellat? O utinam, auditores, aperiat Dominus aures cordium nostrorum, et intelligamus verbum veritatis. Nemo dicat: Non occidam: non moechabor: non falsum testimonium dicam: a rebus alienis menem, oculos, manus abstinebo. De cætero autem mihi vivam, ad proximorum calamitas oculos claudam, otium et quietem consecutabor: nemo, inquam, hæc dicat: Siquidem hodie necessitas nobis imposta est, aut fructum, quantum possumus, afferendi aut certe animam nostram perdendi.

Neque hoc novum est atque inauditum, auditores. Recolite mecum Evangelium: qui talentum in sudario conservavit, et domino repetente integrum restituit, numquid non audiuit: *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*? Quamobrem? numquam talentum

dissipavit? numquid amisit? numquid nondiligenter custodivit? Custodivit sane, et integrum, ut diximus, restituit: sed cum usura reddere debuit, quod accepit. Et quia id non fecit, merito audivit: *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*. Quæ cum ita sint, auditores, excutamus torporem, operi manum admoveamus, proximum salutem cum Christo sitiamus, et talentum, quod accepimus, cum furore reddere Domino studeamus.

Video, auditores, me telam, quam incepi, propter temporis angustias, non posse perfovere: faciam igitur id, quod viatores facere solent, qui tametsi proposituerint ad urbem aliquam pervenire; tamen ubi solem occumbere vident, ad illud hospitium divertunt, quod primum occurrit. Sic, inquam, et ego, cum telam texere totam non possum, ubi horum fluxisse cognoveri, orationis mee filum precidam. Quemadmodum igitur illa sententia Servatoris: *Qui amat animam suam perdet eam*, neque jejuniorum aut vigilarum aut ipsius martyrii nomen unquam audivimus. Verum quando per peccatum primi hominis in gravissimum morbum incidimus, plane nobis necessarium est medici consilium audire, pharmaca ab illo constituta non sperrare, et in agraria naturam nostram ad tempus savire, ut eam sanam et incorruptam in aternitate custodi possimus. Nam etsi interdum baptismi salutaribus aquis, vel pœnitentia medicamento vulnera peccati curatum est; tamen et saepè in morbum recidimus, et semper fomes et concupiscentia, radix peccatorum, nobiscum perseverat. Unde tam multa, et tam distorta ac tam effrenata appetitiones perpetuo pullulant, ut Apostolus Paulus dicere cogeretur: *Scio, quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum*.

Est autem haec natura rerum, auditores, ut clavis clavo trindatur, et venenum veneno, et malum malo, et perturbatio perturbatione pellatur. Haec quis venenum, vel nequitia inimicorum vel incuria domesticorum? mox pharmacum ex venenis variis compositum sumere jubetur. Aeger est aliquis, et consolatione et refectione indigere videtur? medicus tamen afflictum rursum affligit, et venam secat, membrum urit aut medicamentum bibere cogit, quod stomachum ægri totum conturbat. Quid ita? nimis rum, ut humorum temperamentum morbi perturbatione sublatum medicamenta perturbatione restituatur. Sic etiam ille, qui homicidium fecit, reipublica membrum praecidit, ac proinde quietem illi et tranquilitatem abstulit: venit iudex, et homicidam agit in crux, atque ita membrum alterum

Atque ut exemplis rem totam ob oculos proponamus, fingite febri ardentissima aliquem labore, eaque stimulatum vehementer sitire, et ab iis, qui domi sunt, magnis contendere preceibus, ut sibi aquæ poculum adferatur. Porro medicum interea accersitum adesse, et ubi ex concitatione motu vene febrium exploravit, ad ægrum converti, et dicere: Vena renuntiat febribus, idcirco vide, ne forte incautus gelidam aquam bibas: si enim id feceris, primo quidem medicum levaberis, deinde tamen multo gravius vehementiusque afflictaberis. Quod si tunc aeger medico responderet, ac diceret: quomodo tam sævis in carnem meam unquam esse potero, ut ei etiam aquæ poculum denegem? Articularibus, medice, articularibus nexi-

reipublicæ præcendendo, quietem illi et tranquillitatem reddit. Ita plane, ita, auditores, Deus facere solet. Siquidem malum culpe curat malo poena: ac propterea peccatores in gehenna penarum nunquam deseret, quia nec ipsi deserent unquam malum culpe. *Superbia eorum, qui te oderunt, et David, ascendit semper.* Hinc igitur benignissimum sat pientissimum medicus noster Christus, dum in corpore sumus, dum morbus curiosus est capax, quando quis nostrum peccat, penitentiam pharmacum proponit, et ne quis potio amaritudinem causetur, addit, et dicit: *Qui amat animam suam perdet eam.*

Quid igitur nos facere oportet, auditores? Plane, quod segni facere solent vel debent. Ut enim illi, dum medicus contra aggritudinem prelator, non debent a partibus aggritudinis contra medicum stare, sic enim numquam morbus debellaretur: sed cum medici dextera sua dexteris jungere, et communis consilio bellum gerere contra morbum: ita et nos, cum Deus non in corpore nostra (ut sapienter D. Basilius ait) sed in peccata nostra deserviet, ideo crux in humeros tollere, et genitus fundere, et orare, et vigilare, et jenunare nosjubet, ut aliquando peccati pestis radicem eratur, et sanitatem perfectam in ecclis consequi possimus.

Audire non debemus, quid agra, et insana, et futurorum bonorum nescia caro, vel cupiat, vel postuleat, vel queratur: sed cum Deo medico sapientissimo et salutis nostra studiosissimo dextras jungere, et in nos ipsos seuos ad tempus et crudelies existere decet. Igitur si peccasti, frater, confite: si rapisti, restitu: si petulans caro turpes ingeberis, cogitationes, et in flagitia te impellit, corpus cæde flagellis, coerce jenitius, compescit cilios, humili cubitationibus reprime. Et si dura ista tibi videntur, duriori erunt tormenta gehennæ, et si carnem tuam, quam diligis, contristare vel modicum times, audi: *Qui amat animam suam perdet eam.* Si qui injuria te, aut tumultus affecerunt, non illis irascaris, sed potius ut bene de te meritos amplectere. Siquidem ut Beatusissimus Franciscus dicere solebat: Qui nos vexant illi partes nostras contra pessimum inimicum, carnem videlicet nostram, quam nos ipsi domare non possumus, capiunt. Et si hoc tamquam nimis crudele factum exhorres, audi: *Qui amat animam suam, perdet eam.*

Aspiciamus, fratres, atque imitemur Chri-

sti martyres invictissimos et milites Domini strenuissimos licet virgas expediti, et gladios nudari et ignes accendi, et bestias incitari, et cruces aptari, et alia innumerabilia atque exquisitissima supplicia diaboli nequit excogitata, parari viderent, minime tamen moveri aut flecti illo modo poterant. Quamobrem, charissimi? Nempe, quia ista Domini verba in cordibus suis iam scripta legebant: *Qui amat animam suam, perdet eam: et, qui oderit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.*

Ac ut de ceteris sanctis Martyribus dicere omittamus, certe noster Beatusissimus Laurentius, cuius inclito martyrio Ecclesia illustrata hodie potissimum exultat et gaudet, cum esset adhuc adolescentis, et in ipso plane flore aetas, quando iucundior vita hominibus esse soleat, et cum non areum corpus, nec lapideum sed carneum et sensibus praeditum haberet, sicut non omnes habemus, et inter se sibi tam acerbum, tam atrocum, tam inauditum supplicii genus preparari videret, ut leni igne corpus torrendum, et longissimis cruciatis vita sibi finienda esset, numquid tamen ingenuit? numquid fidem abnegavit? numquid non tyrannum irritis? Et unde in tam tenero et delicato adolescenti tanta animi fortitudo? tantum robur? tanta constans? Nimis, quia non surdis auribus audierat: *Qui amat animam suam perdet eam: et qui oderit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.* Astabat cruentus carnifex, ferream craticulam preparabat, nudatum adolescentem, et virginem crudelissime casum, super eam extendebat, ardetes prunas supponebat, jam stridor teneræ carni audiebatur, jam sacrificii odor diffundebatur, jam membra delicate solvabantur, et interim aures martyris beatissimi sacerdotum ille voces feriebant: Parce adolescentis infelix, parce aetas flor: quid magnum est in Christum aliiquid dicere? nega fidem, et vive; di unum verbum, et tantis cruciatis libera. At ille, qui non extrinsecus verba sonantia, sed intrinsecus sibi loquentem, et magnis clamoribus repetentem: *Qui amat animam suam perdet eam,* vigilanter attendebat, hoc corpore semiusto, latus tamen et hilaris tyrannum irridebat.

Audierat plane, audierat Beatusissimus Laurentius et in corde penitus reposuerat illa verba: *Qui nille ministret, me sequatur: et ubi ego sum, illie et minister meus erit: se Christi Diaconum, hoc est, ministrum esse*

noverat idcirco in qua urbe Sacratum Domini sanguinem ministrabat, in ea pro Domino fide sanguinem suum fundere gestiebat. Nec ejus spem, et desiderium Dominus fellit. Sanguinem igitur fudit, imperator in prælio non deseruit: propterea laurea juxta suum nomen coronari, et colestem Jerusalem triumphator intrare, et ubi Christus est, et ipse tamquam fidelis minister, esse promeruit.

Nos autem, auditores, quid? numquid solum audire et laudare, et admirari gesta sanctorum, et eorum labores momentaneos, et glorian diuturnam et præmia sempiterna debemus? Cur non potius Uriam illum imitamur, eni ex castis venienti, cum diceret David, ut in domum suam abiret, et quieti paulisper se tradaret, fortiter omnino respondebat: *Dominus meus Joab, et servi Domini mei super faciem terræ maneat, et ego ingrediar domum meam, ut comedam et bibam, et dormiam cum uxore mea?* Per salutem tuam et per salutem anime tua, non faciam rem hanc, Dominus meus Joab, auditores, imperator, inquam, noster Christus scalam crucis ascendit, ut regnum celorum pro nobis expugnet: plagas cepit, lanceis fudit, vulneribus conficitur, neque tamen descendit: et servi Domini mei omnes sunt in aice, alii lapidantur, alii secantur, alii decerpuntur, alii bestiis objicuntur, alii flammis torrentur, alii circumneunt in melotis, in pelibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinis errantes, in montibus, in speluncis et in cavernis terra, alii mundo, et deliciis valedicentes in monasteriis reconduntur, et ibi jugiter obediens holocaustum offerunt Domino, donec transeant dies mali, et spiritus dicat, ut requiescant a laboribus suis: et nos in umbraculis sedentes otiosi, manibus complicatis, horas et dies, et menses et annos numerosus: comedimus et bibimus, ludimus et ridemus, ducimus *In bonis dies nostris et in puncto ad inferna* descendimus.

O quam multi sunt, auditores, qui incon siderate viventes ante se in gehennæ incendis vident, quam de illis ceperunt cogitare? Nunc, nunc, hac hora, hoc momento incipiamus, fratres. Numquid non legitis de templo Salomonis, quo pacto dum erigeretur, sonitus mallei non est auditus? Siquidem in alio distantissimo loco lapides polle-

bantur et accommodabantur, ut cum ad templum deferrentur super ædificium impositi optime cum aliis cohererent. Ad eumdem modum in celorum regno, ubi vivis ex lapidibus Jerusalem construir, mallei sonitus non auditur, non ibilabores jejuniorum tolerandi, non elemosyne faciendæ, non injurie perferendæ, non salus animarum procuranda est; sed hic tunisonibus, presuris poliuntur lapides, ibi autem disponuntur permanenti per manum artificis.

Negue dicat aliquis: Ego quidem percuti et poliri, vexari et cruciari, martyrium ferre et sanguinem fundere pro Domino sum paratus, sed abest persecutor. Non credimus, frater, non credimus, neque facile id nobis persuadecis. Nam si martyrum ferre potes, quare si quis te torve aspiciat, ferre non potes? Si sanguinem dare potes, cur pecunias dare non potes? Si vulnera excipere potes, cur verbum unum, quod per aerem volat, et corpus non tangit, patienter, audire non potes? Si in vinculis, et carcerebus et equis pro Christo manens potes, cur jejunare, orare, horas canonicas paulo prolixiores recitare non potes? Cum igitur ista minima et levia non possis, negue illa magna et gravia posses. Et si persecutor adeset, non unam fidem, sed septem, ut ait Tertullianus, abnegares.

Quocirca, auditores, per salutem animarum vestrarum, per capita vestra oro vos, statuite aliquando, imo vero statuamus jam, num regnum celorum adipisci velimus et si quidem id volumus intelligamus, non esse istum ludum puerorum, neque in ultimis negotiis ponendum; sed primum id maxime velli, et ardentiissime cupere et quotidie a Domino petere non vocibus tantum, sed genitibus et suspiris, et perpetuo de eo cogitare debemus. Deinde operi manus admovenda sunt, et nulla lucri spiritalis occasio dimittenda, nullis parvendum laboribus, omni pericula, et difficultates animi fortitudine superandas sunt: omnibus autem et mundi blanditiis et carnis illecebris, diaboli molitionibus, terroribus, minis, tamquam scutum opponamus illa Domini verba: *Qui amat animam suam, perdet eam.* Hæc verba semper in ore, semper in corde volvamus, ut ad eum, qui illa protulit, perveniamus Jesus Christum Dominum nostrum, qui est benedictus in secula. Amen.